
Araugintzako ebaluazio 

txostena

Informe de evaluación 

normativa 

6/2015 Foru Araua, abenduaren 

23koa,  Aberastasunaren  eta 

Fortuna  Handien  gaineko 

Zergaren erreformari buruzkoa

Norma  Foral  6/2015,  de  23  de 

diciembre,  de  reforma  del 

Impuesto sobre la Riqueza y las 

Grandes Fortunas

Txosten honen bitartez  bete nahi  da 

uztailaren  12ko  6/2005  Foru  Arauak, 

Gipuzkoako  Lurralde  Historikoaren 

Erakunde  Antolaketa,  Gobernu  eta 

Administrazioari  buruzkoak,  6.4 

artikuluan  ezarritakoa,  bertan 

xedatzen  baita  zenbait  foru  arauren 

kasuan Batzar Nagusiek araugintzako 

ebaluazioa  egin  behar  dutela, 

indarrean jarri eta urtebetera.

A través de este informe se trata de 

dar  cumplimiento  al  mandato  legal 

recogido  en  el  artículo  6.4  de  la 

Norma  Foral  6/2005,  de  12  de  julio, 

sobre  Organización  Institucional, 

Gobierno  y  Administración  del 

Territorio Histórico de Gipuzkoa, según 

el  cual,  ciertas  normas  forales  serán 

sometidas  al  procedimiento  de 

evaluación  normativa  por  las  Juntas 

Generales,  una  vez  transcurrido  una 

año desde su entrada en vigor.

Sarrera Introducción
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Foru Arau honek sartzen dituen arau 

aldaketa aipagarrienak hauek dira:

Las  modificaciones  normativas  más 

relevantes que introduce esta Norma 

Foral son:

 Pertsona  fisikoek  beren  jarduera 

ekonomikoa  egiteko  behar 

dituzten  ondasun  eta  eskubideak 

eta  merkatu  antolatuetan 

kotizatuta  edo  kotizatu  gabe 

dauden  entitateen  kapital  edo 

ondareko  partaidetzen  gaineko 

jabetza  osoa,  jabetza  soila  eta 

biziarteko usufrukturako eskubidea, 

jasotako  beharkizun  batzuk 

betetzen  direnean  zergapetuta 

egotetik  (%75eko  hobariarekin 

kuota  osoan),  guztiz  salbuetsita 

egotera pasatzen dira.

 Los  bienes  y  derechos  de  las 

personas físicas necesarios para el 

desarrollo  de  su  actividad 

económica, y la plena propiedad, 

la  nuda  propiedad  y  el  derecho 

de  usufructo  vitalicio  sobre  las 

participaciones  en  el  capital  o 

patrimonio de entidades, con o sin 

cotización  en  mercados 

organizados,  cuando  se  cumplan 

una  serie  de  requisitos  pasan  de 

estar  grabados  (con  una 

bonificación del  75% en la cuota 

íntegra)  a  estar  exentos  en  su 

totalidad.

 Ondasun  hiritar  edo  landatarrak 

balio  katastralaren  arabera 

hartuko dira aintzat;  eta ez beste 

hiiru  hauen  handiena  hartuta: 

balio  katastrala;  erosketa  balio; 

Administrazioak  beste  zerga 

batzuen  ondorioetarako 

egiaztatua.

 Los bienes de naturaleza urbana o 

rústica se computarán por su valor 

catastral,  en vez de por el  mayor 

entre el valor catastral, el valor de 

adquisición y el valor comprobado 

por la Administración a efectos de 

otros tributos.
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 Zergaren  tarifa.  4  tarte  izatetik  5 

tarte izatera pasatzen da, eta tasa 

handiena  %1,00etik  %1,50era 

igotzen da.

 Tarifa del impuesto. Se pasa de 4 a 

5 tramos, y el tipo máximo se eleva 

del 1,00% al 1,50%.

2014

Oinarri likidagarria / 
Base liquidable

Kuota osoa / 
Cuota íntegra

Gainerakoa / 
Resto 

Tasa / 
Tipo %

   0 0 500.000 0,25%

500.000 1.250 1.000.000 0,50%

1.500.000 6.250 1.500.000 0,75%

3.000.000 17.500 gora/ adelante 1,00%

eurotan / euros

2015

Sortutako ondorioak Efectos producidos

Foru  Arau  Proiektuarekin  batera 

zihoan  zerga-bilketa  eraginaren 

txosten  ekonomikoaren  arabera, 

planteatutako  aldaketek  62.598 

euroko  galera  izango  zutela 

zerga-bilketan  aurreikusten  zen, 

eta  964  pertsonak  aitorpena 

egitea utziko zutela. Aurreikuspen 

horiek  egiteko  2014ko  AFHZren 

datuetatik abiatu zen eta 2015era 

eramaterakoan  erabili  zen 

hipotesia  izan  zen,  ez  zirela 

La  memoria  económica  de 

impacto  recaudatorio  que 

acompañaba  al  Proyecto  de 

Norma  Foral  estimaba  que  las 

modificaciones  planteadas 

supondrían  una  pérdida 

recaudatoria  de  62.598  euros,  y 

que  964  personas  dejarían  de 

presentar  declaración.  Estas 

previsiones  se  realizaron  partiendo 

de los  datos del IRGF del 2014 y se 

proyectaron  al  2015  bajo  la 
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Oinarri 
likidagarria / 

Base liquidable

Kuota osoa / 
Cuota 
íntegra

Gainerakoa / 
Resto 

Tasa / Tipo %

0 0 500.000 0,25%

500.000 1.250 1.000.000 0,60%

1.500.000 7.250 1.600.000 1,00%

3.100.000 23.250 3.200.000 1,30%

6.300.000 64.850 gora/ adelante 1,50%

eurotan / euros
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aldatuko  ez  aitortzaile  kopurua 

eta ezta aitortutako aberastasuna 

ere.  Suposizio  hori  egin  zen, 

kontuan  izanda  aitortutako 

aberastasunaren  osagai  nagusia 

balore higikorrak  zirela (guztiaren 

%62) eta zer bilakaera espero zen 

2015erako  burtsa-merkatu 

nagusientzat.  

hipótesis  de  que  no  variaría  ni  el 

número  de  declarantes  ni  la 

riqueza  declarada.  Se  realizó  ese 

supuesto teniendo en cuenta que 

en  la  composición  de  la  riqueza 

declarada  el  componente 

principal eran los valores mobiliarios 

(60%  del  total)  y  cuál  era  la 

evolución esperada para 2015 de 

los principales mercados bursátiles

2015eko  AFHZren  benetako 

datuek  erakusten  dute  aitorpen 

kopurua  7.748koa  dela  (2014an 

baino  645  gutxiago;  -%8,0)  eta 

guztira  zerga-bilketa  64,4  milioi 

eurotakoa  izan  dela  (2014an 

baino 4,8 milioi gehiago; +%8,1).

La  realidad de los  datos  del  IRGF 

del  2015  muestra  que  el  número 

total de declaraciones es de 7.748 

(645  menos que en 2014;  -8,0%) y 

que la recaudación total asciende 

a  64,4  millones  de  euros  (4,8 

millones más que en 2014; +8,1%).

  2014 2015 Aldea / Dif.
Aitorpen kopurua Nº declaraciones 8.093 7.448 -645 -8,0%
Ordaindu beharreko kuota Cuota a ingresar 59.532 64.348  4.817 +8,1%

Zenbatekoa mila eurokotan / Importe en miles de euros

Lortutako helburuak Objetivos alcanzados

Argi  dago  Gipuzkoako  Lurralde 

Historikoarentzat  garrantzitsua 

dela  Gipuzkoako  enpresa 

sarearen  eginkizuna.  Horregatik, 

Está fuera de duda la importancia 

que tiene para el Territorio Histórico 

de  Gipuzkoa  la  labor  del  tejido 

empresarial  guipuzcoano,  que 
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arreta  berezia  merezi  du, 

sendotasunez  ekonomia  hobetu 

eta  kalitatezko  lanpostuak  sortu 

ahal  izateko.  Hori  dela  eta, 

premiazkoa  da  tributazioa  gure 

inguruko  errealitate  fiskalera 

egokitzea,  are  gehiago  Euskal 

Autonomia Erkidegoaren barruan, 

inolako  bereizkeriarik  egon  ez 

dadin.  Eta  hor  garrantzi  berezia 

du  jarduera  ekonomikoei 

atxikitako  elementuen  eta 

entitate  jakin  batzuetako 

partaidetzen  zerga 

tratamenduak.

debe  ser  objeto  de  especial 

atención  para  posibilitar  que  se 

avance  de  manera  firme  en  la 

mejora  de  la  economía  y  en  la 

creación de puestos de trabajo de 

calidad.  Por  ello,  resulta  urgente 

adecuar  la  tributación  a  la 

realidad fiscal  de nuestro  entorno, 

máxime  dentro  del  País  Vasco, 

para  que  no  pueda  percibirse 

ningún tipo de discriminación.  Y en 

ese  ámbito  resulta  de  especial 

relevancia el tratamiento tributario 

de  los  elementos  afectos  a 

actividades  económicas  y  las 

participaciones  en  determinadas 

entidades.

Bestalde,  justizia  tributario 

horizontaleko  zenbait  arazo  ikusi 

dira  ondasun  higiezinen 

balorazioaren  eremuan,  eta 

horiek zuzendu egin nahi dira, eta, 

horrekin  batera,  beste  Lurralde 

Historikoekin  harmonizatzeko 

bidean aurrera egiten da. 

Por  otro  lado,  se  han  apreciado 

diversos  problemas  de  justicia 

tributaria  horizontal  en  el  sistema 

de valoración de bienes inmuebles 

que se pretenden corregir, a la vez 

que se avanza en la armonización 

de  la  tributación  con  los  otros 

Territorios Históricos.

Bestetik,  begi  bistakoa  da  zerga 

tasak  edozein  zerga  figuraren 

oinarrizko  osagaiak  direla  eta, 

horregatik,  bai  eta 

Por otra parte, es evidente que los 

tipos  impositivos  son  elementos 

esenciales  de  cualquier  figura 

tributaria  y,  por  ello,  también  del 
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aberastasunaren  eta  fortuna 

handien gaineko zergarenak ere. 

Baztertu  gabe  lurralde 

historikoetako  erakundeei 

esleitutako  eskumenak  eta, 

zehazki,  Gipuzkoari  tributazio 

arloan,  beharrezkoa  da  kontuan 

hartzea  gainerako  lurralde 

historikoen  egoera  ere, 

araudietan  harmonizazio  maila 

handiagoa  lortzeko,  betiere  herri 

mailako  kohesio  handiagoa 

ahalbideratze  aldera.  Egokitza-

pen  hau  zerga-bilketa  gutxitu 

gabe  egiten  da;  noski,  alderdi 

horrek  garrantzi  berezia  du, 

adibidez  gizarte  arloko 

prestazioak edo inbertsio publikoa 

kaltetu ez daitezen. Horrenbestez, 

eta  baztertu  gabe  etorkizunean 

harmonizaziorako  ahalegin 

handiagoa  komenigarri  izatea, 

orain berrikusi egiten da zergaren 

tarifa,  Bizkaian  eta  Araban 

indarrean  daudenetara 

hurbilduta.

Impuesto  sobre  la  Riqueza  y  las 

Grandes  Fortunas.  Sin  perjuicio  de 

las  competencias  atribuidas  a  las 

Instituciones  de  los  Territorios 

Históricos  y  concretamente  a 

Gipuzkoa en materia  tributaria,  es 

necesario también tener en cuenta 

la  situación  del  resto  de  los 

Territorios  Históricos  para  intentar 

conseguir  un  mayor  grado  de 

armonización  normativa,  que 

permita  una  mayor  cohesión  a 

nivel de País. Todo ello, sin merma 

de  la  recaudación,  otro  aspecto 

obviamente  de  especial 

relevancia,  para  evitar  que  se 

resientan,  por  ejemplo,  las 

prestaciones en el ámbito social o 

la inversión pública. Por lo tanto, y 

sin  perjuicio  de  que  en  un  futuro 

pueda  resultar  conveniente  un 

mayor  esfuerzo  de  armonización, 

en este momento se revisa la tarifa 

del  Impuesto,  acercándola  a  las 

vigentes en Bizkaia y Araba.

Proposatutako  helburuen  eta 

lortutako helburuen arteko lotura

Correspondencia  entre  objetivos 

propuestos y objetivos alcanzados

Foru  arau  honetan  sartutako Con las reformas incluidas en esta 
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erreformen  asmoa  zen  jarduera 

ekonomikoei  atxikitako 

elementuen  eta  partaidetza 

enpresarial  jakin  batzuen  zerga 

tratamendua  hobetzea,  justizia 

tributario  horizontalaren  arloan 

hobera  egitea  eta  lurralde 

historikoen  artean  tributazioa 

harmonizatzeko  saioa 

areagotzea.  Eta  hori  guztia, 

Gipuzkoako Foru Aldundiko zerga 

baliabideetan  murrizpen 

nabarmenik  izan  gabe.  Eta 

helburu horiek guztiak, lortu dira.

Norma Foral se pretendía  mejorar 

el  tratamiento  tributario  a  los 

elementos  afectos  a  actividades 

económicas  y  a  determinadas 

participaciones  empresariales, 

mejorar en el ámbito de la justicia 

tributaria  horizontal  y  además, 

avanzar en la armonización de la 

tributación  entre  los  Territorios 

Históricos,  y  sin  que  todo  ello 

supusiera  una  merma  en 

significativa  en  los  recursos 

tributarios de la Diputación Foral de 

Gipuzkoa.  Objetivos,  todos  ellos 

que se han alcanzado.

Laburbilduz En resumen

Aztertutako  Foru  Araua 

eraginkortasunez  bete  da, 

proposatutako  helburuak  bete 

dira,  inongo  arazorik  gabe  eta 

traba berezirik gabe bete.

Erregelamenduzko  garapen 

bereziak  aurrera  eramateko 

La  Norma  Foral  analizada  se  ha 

puesto  en  cumplimiento  de 

manera  efectiva,  se  han 

alcanzado los objetivos propuestos, 

sin ningún tipo de problemas en su 

aplicación  y  sin  ningún 

contratiempo en especial.

No ha tenido que llevarse a cabo 

ningún  tipo  de  desarrollo 
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beharrik  ez  da  egon,  eta  haren 

aplikazioan ez da gertatu inolako 

judizializazio kasurik.

reglamentario  especial,  y  hasta  la 

fecha  no  ha  producido  ningún 

caso  de  judicialización  en  su 

aplicación.
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